Todavia, alegam que, em 11/04/2020, a ré teria espalhado uma afirmação falsa na rede social “Instagram”
acerca do patrimônio da Senhora Marisa Letícia, no sentido de que a mesma, durante a vida pública do
ex-Presidente autor, teria amealhado a quantia de R$ 256.646.800,00 (duzentos e cinquenta e seis
milhões, seiscentos e quarenta e seis mil e oitocentos reais), o que indicaria a prática de ato ilícito.

Argumentam que a ré om a publicação da postagem em sua rede social, teria maculado a memória da  , c
Senhora Marisa Letícia Lula da Silva, fato ensejador de ofensa aos atributos da personalidade dos autores

[...]

“c.1) seja reconhecida a violação ao artigo 5º, incisos V e X, da Constituição Federal, assim como aos
artigos 12, 17 e 21, todos do Código Civil, condenando-se a Requerida a reparar os danos morais
mediante o pagamento de indenização no valor de R$ 131.408,70 (cento e trinta e um mil, quatrocentos e
oito reais e setenta centavos);

c.2) seja a Requerida condenada a publicar, em sua conta no Instagram, ou, na hipótese de a conta da
Requerida estar cancelada no momento da prolação da Sentença, em meio virtual similar, a íntegra da
Sentença condenatória, com esteio no art.